LIÊN HIỆP CÁC HỘI KHOA HỌC

VÀ KỸ THUẬT VIỆT NAM

TRUNG TÂM NGHIÊN CỨU

SINH THÁI NHÂN VĂN VÙNG CAO

(CHESH)

Số         /BM – CHESH

V/v tham dự thảo luận chuyên đề

“Lịch sử Nông nghiệp thế giới: từ cuộc cách

mạng xanh đến quá trình biến đổi cơ thể hệ

sinh thái tự nhiên Rừng-Rẫy-Ruộng”

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

___________

Sơn Kim 1, ngày 10 tháng 04  năm 2025

Kính gửi:

Trung tâm Nghiên cứu Sinh thái Nhân văn Vùng cao (CHESH) là tổ chức

khoa học công nghệ trực thuộc Liên hiệp các Hội khoa học và Kỹ thuật Việt Nam

(VUSTA). Nhiệm vụ chính của Trung tâm là nghiên cứu mối quan hệ hài hòa giữa

con người và hệ sinh thái rừng nhiệt đới thuộc lưu vực sông Mê Kong. Kết quả

nghiên cứu từ thực tiễn được trung tâm ứng dụng xây dựng các mô hình Sinh kế

Sinh thái Tuần hoàn Xanh dựa vào tri thức địa phương và các đặc thù của Hệ sinh

thái lưu vực. Theo đó, Trung tâm đúc kết thành các giáo trình, phương pháp đào

tạo, phát triển đội ngũ Nhà nông Sinh thái trẻ, song song với chương trình trải

nghiệm, nghiên cứu, đào tạo thực hành, bồi dưỡng nâng cao kiến thức, tổ chức các

hội thảo chuyên đề, trao đổi chia sẻ kinh nghiệm, xã hội hóa các hành vi hướng

thiện với thiên nhiên, và đặc biệt là ứng dụng công nghệ và những tiến bộ khoa học

kỹ thuật trong lĩnh vực đồng quản lý bền vững nguồn tài nguyên thiên thiên.

Ngày 10 tháng 04 năm 2025, Trung tâm CHESH tổ chức Thảo luận Chuyên

đề “Lịch sử Nông nghiệp thế giới từ cuộc cách mạng xanh (1960) đến quá trình

biến đổi cơ thể Hệ sinh thái tự nhiên Rừng-Rẫy-Ruộng” ở Việt nam và các quốc

gia trong lưu vực Mê Kong” với bài thuyết trình  của Tiến sỹ Keith Barber, nhà

nhân chủng học xã hội, khoa Nhân chủng học, Đại học Waikato, Hamilton, New

Zealand; Ông Aloy, thực tập sinh Myanmar tham gia chương trình đào tạo nông

nghiệp sinh thái tại HEPA; Ông Trương Cao Hùng, Chuyên gia tư vấn độc lập về

Địa chính, công nghệ Bản đồ và số hóa trong ứng dụng công thức tính trữ lượng gỗ

và Carbon của bể sinh khối rừng tự nhiên trên bề mặt thuộc rừng mưa nhiệt đới Tây

nguyên và Bắc Trung bộ.

Trung tâm CHESH trân trọng kính mời Lãnh đạo Sở:

……………………………………………………………..

Tham dự  thảo luận chuyên đề và phát biểu (nếu có)

- Thời gian: 9h00 ngày 10 tháng 04 năm 2025 đến 12.00 giờ cùng ngày.

- Địa điểm: Khu Bảo tồn Sinh thái nhân văn HEPA, xã Sơn Kim 1, huyện

Hương Sơn, tỉnh Hà Tĩnh.

Để công tác tiếp đón được trân trọng và chu đáo, Ban Tổ chức kính đề nghị

Quý Sở vui lòng liên hệ với bà Lê Thị Huyền Trang, Phó Giám đốc Trung tâm

CHESH – ĐT: 0945.343.996. Email chesh@cheshglobal.org

Xin trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Như trên,,

- Lưu VP.

K/T GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thị Huyền Trang

mailto:chesh@cheshglobal.org